
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051200171

171

Nº 89, quinta-feira, 12 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Pereira Filho; 2. Humberto Tadeu Viegas Navarros; 3. Abel de Souza Barbosa; 4. Aloisio
Dourado Matos; 5. Jeferson Roberto de Oliveira Nazário; 6. Alexandre Aguiar Nascimento
Navarros; 7. Jodenil Ferreira de Arruda; 8. Jeancarlo de Arruda Pereira; 9. Marcio Mann.

Rio de Janeiro, 11 de maio de 2022.
DAVI APARECIDO SILVA PEREIRA
Presidente da Comissão Eleitoral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 389047

Nº Processo: 02/2022. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de saúde e segurança do trabalho
(medicina ocupacional), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 12/05/2022 das 08h30 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Graca Aranha, 416 - 4 Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/389047-5-00010-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 12/05/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
24/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo
divergência entre o Instrumento Convocatório e as informações contidas no compras.gov,
devem-se considerar as condições expressas no Edital..

ROBSON CARVALHO DE LIMA
Coordenador Técnico

(SIASGnet - 11/05/2022) 389047-00001-2022NE800001

CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS
EXTRATO DE TEMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Processo CFT Nº 0014/2021. Primeiro Termo Aditivo
do Contrato nº 0008/2019. Objeto: contratação de empresa especializada para organização
e contratação de empresa especializada para o fornecimento de 05 (cinco) licenças de
Solução de Videoconferência em nuvem (licença de uso). Contratada: LA VIEIRA
CONSULTORIA EM PROJETOS TI - CNPJ sob nº 15.503.924/0001-88. Valor total: R$ 4.734,00
(quatro mil setecentos e trinta e quatro reais). FUNDAMENTOS LEGAIS: 57, inciso IV da Lei
8.666/93.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 03/2022, publicado no Diário
Oficial da União, Edição nº 85, Seção 3, Página 205, de 06 de maio de 2022, ONDE SE LÊ:
"18/06/2022"; LEIA-SE: "18/05/2022."

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 926284

Processo: nº 00146.000683/2022-64. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de serviços de suporte técnico especializado na área de informática,
compreendendo: Infraestrutura de redes, incluído cessão em comodato de equipamentos
e dispositivos de rede para prestação de serviços de sustentação de infraestrutura,
contemplando fornecimento de serviços de segurança da informação, dentre outros
serviços especificados no edital. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
https://transparencia.caubr.gov.br/licitacoes/. Entrega das Propostas: a partir de
12/05/2022. Abertura das Propostas: dia 24/05/2022 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCOS CAMILO
Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO
FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 1435839/2021; Contrato nº 13/2021; Objeto: Prestação de serviços jurídicos
para acompanhamento de comissão de sindicância para apuração de indicativos de
ocorrências de faltas na execução do contrato nº 2/2020, conforme portarias n° 40 e nº 41
de 2021 do CAU/DF, envolvendo a orientação e elaboração de pareceres, assim como a
assessoria na condução e procedimento a serem adotados nas oitivas; Contratada: Maria
Fernanda de Miranda Silva; valor R$ 12.756,00; vigência: 27/12/2021 a 27/12/2022;
Fundamento legal: Art. 24, II, Lei nº 8.666/1993; Dotação: 6.2.2.1.1.01.04.01.002;
Signatários: pelo CAU/DF, Mônica Andréa Blanco; e pela contratada: Maria Fernanda de
Miranda Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 1012712/2019
Espécie: 2º aditivo ao Contrato nº 1/2020; Objeto: Segundo aditivo de prazo da prestação
de serviços de fornecimento de gêneros alimentícios; Contratada: Izabete Pereira de
Carvalho ME, CNPJ nº 29.589.580/0001-86; valor R$ 39.000,00; vigência: 6/4/2022 a
6/4/2023; Fundamento legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/1993; Dotação: 6.2.2.1.1.01.02.01.004;
Signatários: pelo CAU/DF, Mônica Andréa Blanco; e pela contratada: Izabete Pereira de
Carvalho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0635277/2018; 3º termo aditivo ao Contrato nº 14/2018; Objeto: prorrogação
da vigência dos serviços de integração de estágios; Contratado: Instituto Fe c o m é r c i o - D F,
CNPJ nº 01.514.382/0001-34; Vigência: 1º/1/2022 a 31/12/2022; Valor: R$ 2.100,00;
dotação nº 6.2.2.1.1.01.04.04.003; Fundamento legal: Lei nº 8.666/1993; Signatários: pelo
CAU/DF, Mônica Andréa Blanco, e pela contratada, José Aparecido da Costa Freire.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 029/2022; Contrato: 014/2022; Dispensa: 012/2022; Objeto:
Contratação de empresa prestadora de serviço especializada na confecção e fornecimento
de crachás de identificação funcional e de fiscalização; Contratante: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ: 15.131.560/0001-52; Contratada: Art Card
Ltda; CNPJ: 05.449.347/0001-30; Valor: R$ 1.187,50; Nota de Empenho: 193/2022; Centro
de Custos: 02.01.006.001 - Coordenação de Gestão de Pessoas - Atividades e Ações;
Vigência: 02/05/2022 a 02/05/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO. Processo Administrativo nº: 005/2021; Contrato: 003/2021;
Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº: 15.131.560/0001-
52; Contratada: Aziz Sistemas de Seguranca Ltda; CNPJ/MF nº: 07.301.055/0001-80; Objeto:
prorrogação da vigência, alteração do índice de reajuste previsto no item 17.1.1 do Termo de
Referência e aplicação de índice de reajuste ao Contrato n.º 003/2021-CAU/SP; Fundamento
Legal: art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993; Vigência: 10/05/2022 a 10/05/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TERMO ADITIVO. Processo Administrativo nº: 021/2019; Contrato: 014/2019;
Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº:
15.131.560/0001-52; Contratada: Ticket Serviços S.A.; CNPJ/MF nº: 47.866.934/0001/74;
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n.º 014/2019- CAU/SP, firmado entre as
partes em 20.05.2019, bem como a alteração da Taxa de Administração do Contrato;
Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, Decreto nº
10.854/2021 e Portaria PAT nº 672/2021; Valor: R$ 3.593.928,87; Nota de Empenho:
169/2022; Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.01.003.002 - Programa de Alimentação ao
Trabalhador-PAT; Vigência: 20/05/2022 à 20/05/2023 (12 meses).

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O Conselho Regional de Administração do Piauí (CRA-PI), através da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público para o conhecimento dos interessados, que
em cumprimento a Lei 8.666/93, realizará Licitação na Modalidade de Tomada de Preço Nº
001/2022, no dia 27 de maio de 2022, às 14:30min, Local: Sede do CRA-PI, situada na Rua
Áurea Freire, nº 1349, Bairro Jóquei, CEP - 64.049-160, Teresina-PI. OBJETO: Contratação
de empresa de engenharia para prestar serviço de reforma e ampliação da Sede do CRA-
PI, conforme Processo nº 476914.000353/2022-71. Valor Previsto: R$ 715.665,72
(setecentos e quinze mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta e dois centavos).
Condições estabelecidas em edital e seus anexos, disponível na página do CRA-PI:
www.cra-pi.org.br ou na sede deste Conselho.

Teresina/PI, 11 de maio de 2022.
ISRAEL GALENO MACHADO

CRA/PI n° 3817
Presidente da CPL/PI

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO 04- Processo 016/2018
Objeto: Serviços de assistência odontológica. Contratada: Dental Uni-Cooperativa
Odontológica. CNPJ 78.738.101/0001-51. Valor R$17,33 por beneficiário. Convite 03/2018

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 002/2022. Processo n°2022400153 - Pregão
Eletrônico SRP nº 005/2022 Objeto: Registro de Preços para a eventual contratação de
empresa especializada na prestação dos serviços de impressão eletrônica a laser,
monocromática (preto) e manuseio de material para atender as demandas do CRA - R J,
conforme especificações, condições e quantidades estabelecidas no Termo de Referência,
anexo I do edital do Pregão nº 005/2022; Assinado em 10.05.2022 por Adm. Leocir Dal Pai
- Presidente do CRA-RJ - e pela Contratada: Márcia Guimarães de França - Representante
legal. Prazo de vigência: 12 meses, a contar da data de sua assinatura. Fornecedor: PLANET
PRINTER COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO LTDA, CNPJ: 07.385.282/0001-31,
considerada vencedora, face ao atendimento do Edital e ao valor total global de
R$350.400,00 (trezentos e cinquenta mil e quatrocentos reais): A íntegra da Ata do Pregão
encontra-se disponível no site: www.comprasnet.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Nº 02/2022 do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 CERTIFICAÇÃO
DIGITAL. Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Ceará/CRCCE. Contratada:
SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A,CNPJ: 09.461.647/0001-95. Objeto:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de Certificados Digitais A1 da
Infraestrutura de Chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), para os profissionais da
contabilidade e às organizações contábeis que possuam registro ativo e em situação
regular no CRCCE, e aos colaboradores do CRCCE, de forma não onerosa, conforme
exigências estabelecidas no edital. Vigência:12 meses. Data de assinatura: 06 de maio de
2022.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2022

O Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Ceará, no uso de suas
atribuições, torna pública a realização do Chamamento Público nº 002/2022, cujo objeto
consiste no Credenciamento de Pessoas Jurídicas para firmar acordos de Patrocínios, não
exclusivos, para apoio em eventos do CRCCE, que serão realizados nos meses de maio a
dezembro de 2022, conforme programação, condições e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Abertura: 16.05.2022, Vigência: até 31.12.2022. O Edital está disponível no
site www.crc-ce.org.br,informações através do e-mail licitacoes@crc-ce.org.br.

Fortaleza, 11 de maio de 2022
FELLIPE MATOS GUERRA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato. Origem: Procedimento nº 35/2022 (Pregão Eletrônico). Objeto:
Aquisição de materiais e suprimentos de informática para o CRCPR. Contratante: CRCPR.
Contratado grupo 01: RS MÍDIA SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Valor grupo 01: R$
25.594,00. Contratado grupo 02: MAXICOMP COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA
EIRELI. Valor grupo 02: R$ 6.600,00. Contratado grupo 03: MACRO COMERCIAL EIRELI.
Valor grupo 03: R$ 3.226,17. Contratado grupo 04: MTSI COMERCIO E SERVIÇOS DE
IMPRESSÃO EIRELI. Valor grupo 04: R$ 4.150,00. Assinatura: 09/05/2022.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

CELEBRADO COM SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL -

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SENAC ARRJ.

Processo INT nº 2020/000154. Objeto: O estabelecimento de parceria, para o

desenvolvimento e implantação do "Laboratório de Práticas Contábeis

CRC/SENAC", que se constitui de programas, cursos e ações com a finalidade

de capacitar profissionais.

Partícipes: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Administração

Regional no Estado do Rio de Janeiro - SENAC ARRJ; e o Conselho Regional de

Contabilidade do Estado do Rio de Janeiro - CRCRJ. Data da celebração do

termo: 10/05/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-12T01:17:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




